CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG
CNPJ: 04.889.589/0001-81  Site: www.piumhi.mg.leg.br

E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

CRONOGRAMA DE TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 029/2024 -

QUE “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2025”

30/08/2024 Recebimento do Projeto de Lei nº 029/2024 de
autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal

Encaminhado ao Gabinete da
Presidência para despacho.

02/09/2024

Constou do Expediente da 29ª Sessão Ordinária
realizada no dia 02/09/2024 para leitura em
Plenário.

-

03/09/2025 Distribuição do Projeto de Lei nº 029/2024 aos
Vereadores para conhecimento.

-

02/09/2024 Encaminhar à Assessoria Contábil para emissão
de Parecer.

Parecer Contábil (prazo de 10 dias
úteis) podendo ser prorrogado
mediante Requerimento.
Prazo até 17/09/2024 (terça-feira)

02/09/2024

Encaminhar à Assessoria Jurídica para emissão
de Parecer.

Parecer Jurídico (prazo de 10 dias
úteis) podendo ser prorrogado
mediante Requerimento.
Prazo até 17/09/2024 (terça-feira)

18/09/2024

Encaminhar à Comissão de Legislação, Justiça e
Redação e Comissão de Finanças e Orçamento
para análise, emissão de parecer e apresentação
de emendas.

Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias úteis,
nos termos do art. 175, parágrafo único
c/c art. 220 do Regimento Interno.
Prazo até 25/11/2024 (quarta-feira)

18/09/2024

Reunião Ordinária Conjunta da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação e Comissão de
Finanças e Orçamento para análise do Projeto de
Lei nº 029/2024.

Dia: 18/09/2024 (quarta-feira)
Local: Plenarinho
Horário: 17h.

14/10/2024

Sessão Extraordinária para realização de
Audiência Pública às 20h30.

Dia: 14/10/2024 (segunda-feira)
Local: Sala das Sessões “Vereador
José Soares de Oliveira Sobrinho”
Horário: 20h30.

21/10/2024

Prazo final para recebimento de sugestões da
população.

Prazo: 05 dias

06/11/2024 Reunião Ordinária Conjunta da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação e Comissão de
Finanças e Orçamento para análise, emissão de
parecer e apresentação de emendas.

Dia: 06/11/2024 (quarta-feira)
Local: Plenarinho
Horário: 17h.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG
CNPJ: 04.889.589/0001-81  Site: www.piumhi.mg.leg.br

E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

08/11/2024 Prazo dos Vereadores para apresentação de
emendas até o dia 26/11/2024 (10 dias úteis)

Vencimento do prazo: 26/11/2024
(sexta-feira)

27/11/2024 Reunião Ordinária Conjunta da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação e Comissão de
Finanças e Orçamento para análise e emissão de
parecer referente às Emendas Impositivas de
autoria dos Vereadores (caso sejam
apresentadas).

Dia: 27/11/2024 (quarta-feira)
Local: Plenarinho
Horário: 17h.

02/12/2024 Inclusão na pauta da ordem do dia para 1ª
discussão e votação.

Sessão Ordinária a ser realizada no dia
02/12/2024 (segunda-feira) às 19h30

09/12/2024 Inclusão na pauta da ordem do dia para 2ª
discussão e votação.

Sessão Ordinária a ser realizada no dia
09/12/2024 (segunda-feira) às 19h30

13/12/2024

Previsão de envio ao Executivo da Proposição de
Lei para sanção ou veto.

Prazo para sanção ou veto: 15 (quinze)
dias úteis (art. 41, § 1º da Lei Orgânica
Municipal c/c art. 170 do Regimento
Interno.

Publique-se e cumpra-se.

Piumhi, 3 de setembro de 2024.

WILDE WÉLLIS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

		2024-09-03T14:06:51-0300
	WILDE WELLIS DE OLIVEIRA:29273692672